PROTOCOLO6421/2025-08/07/202515:04

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 3251/2025

Indica o serviço de nivelamento de estrada
rural através de máquina motoniveladora /
patrol na Avenida Benedito de Queiroz
Cardoso, altura do número 162 e
considerando à análise da poda de
Indivíduos Arbóreos - Bairro Jardim Santa
Marta.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
nivelamento de estrada rural através de máquina motoniveladora/ patrol no trecho Avenida
Benedito de Queiroz Cardoso entre Rua Dona Dora Cherkassky com a Avenida Benedicto de
Queiroz Cardoso, altura do número 162, e considerando à análise da poda de Indivíduos
Arbóreos - Bairro Jardim Santa Marta.

Solicitamos o serviço de nivelamento da estrada rural por meio de máquina
motoniveladora (patrol) na Avenida Benedito de Queiroz Cardoso, altura do número 162, no
Bairro Jardim Santa Marta, é de grande relevância para garantir melhores condições de
mobilidade urbana e qualidade de vida à população local.

Atualmente, o trecho encontra-se em condições precárias de trafegabilidade,
com desníveis, buracos e acúmulo de terra que dificultam o acesso de veículos, pedestres e
serviços essenciais, como coleta de lixo, transporte escolar, ambulâncias e entregas. Essa
situação se agrava em períodos de chuva, quando a estrada fica escorregadia e praticamente
intransitável.

O nivelamento adequado com o uso de motoniveladora é essencial para
restaurar a trafegabilidade da via e prevenir o agravamento do problema. Análise técnica de
indivíduos arbóreos existentes na região, com o objetivo de verificar a necessidade de poda
preventiva ou corretiva de árvores de grande porte que apresentam crescimento excessivo.
Galhos que se projetam sobre a via representam risco de acidentes, principalmente para
veículos altos, motociclistas e pedestres, além de poderem comprometer a iluminação pública
e a visibilidade.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de julho de 2025.

PROTOCOLO6421/2025-08/07/202515:04

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AU2G8NZ9J47XYJ36
		2025-07-08T16:00:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-08T16:00:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-08T16:00:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura